B_table indent_4.5 mm

N_table indent_4 mm

– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不作任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部
分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：3898）

株洲中車時代電氣股份有限公司
2024年度「提質增效重回報」行動方案

為踐行以「投資者為本」的上市公司發展理念，維護株洲中車時代電氣股份有限公

司（以下簡稱「公司」或「時代電氣」）全體股東利益，基於對公司未來發展前景的信

心及價值的認可，公司控股股東及董事、監事、高級管理人員將採取措施，切實「提

質增效重回報」，樹立公司良好的市場形象。主要措施包括：

一、 堅持以專業化拓業務，聚焦主業深耕細作新興業務

時代電氣堅持以專業化做精做優軌道交通裝備和清潔能源裝備兩大領域，
2023年度踐行「交通強國、裝備支撐」產業使命，持續鞏固軌道交通裝備業務
核心競爭力，大力發展戰略性新興產業。2024年度公司將圍繞更好服務建設
現代化產業體系，依托高鐵自主核心技術，聚合資源大力發展戰略性新興產
業，加快推動業務轉型升級，在開闢新領域、致勝新賽道、打造新動能中增強
核心功能，實現高質量發展。

B_table indent_4.5 mm

N_table indent_4 mm

– 2 –

（一） 持續保持軌交產業領先優勢，堅守市場地位做大增量

持續保持公司在軌道交通行業領先地位，充分發揮公司多系統、多專業、
跨領域的優勢，實現公司向系統解決方案提供商關鍵跨越，助力軌道交
通主業再攀新高峰。城軌板塊要集聚市場合力，縱深挖潛拓展增長空間；
軌工板塊要優結構提效能，多維協同強化核心優勢；信號板塊要加快市
場開拓，降本增效提升盈利能力；供電板塊要深化經營城市，乘勢而上
做強系統集成；門板塊要持續深化提質增效，加快強化核心競爭力。

（二） 新興裝備產業搶抓發展機遇，快速做強做優

新興裝備產業要搶抓發展機遇，深耕市場強化品牌，快速做強做優。半
導體板塊要緊抓發展黃金期，實現規模品質雙優發展；汽車電驅板塊要
奮力拓寬版圖，全力以赴突破百萬產能；新能源發電板塊要加快型譜迭
代，快速將產品推向市場；傳感器板塊要強化核心優勢，迭代創新尋求
發展新空間；海工裝備板塊要強化自主配套，持續鞏固全球行業地位；
工業傳動板塊要鞏固細分領域，拓展變流資源市場價值。

（三） 強化產業佈局，築牢高質量發展基礎

持續強化在半導體、新能源乘用車電驅系統、軌道工程機械等產業的產
業化能力建設，以高質量資源配置提升產業的專業化水平和規模量級。
中低壓功率器件產業化（宜興）一期建設項目完成廠房及附屬設施建設並
投入生產；中低壓功率器件產業化（株洲）建設項目完成設計，進入施工
階段並爭取完成主體封頂；新能源乘用車電驅系統及關鍵部件製造基地
項目完成全部工程建設並啟動原有產線搬遷；長春汽車電機基地建設項
目完成扁線電機定轉子2號線採購並完成產線調試拉通。

B_table indent_4.5 mm

N_table indent_4 mm

– 3 –

股權投資繼續圍繞半導體、新能源乘用車電氣系統、傳感器等戰略性新
興產業，實施混合所有制改革和產業重組，深化改革賦能產業加快發展。

二、 堅持以創新驅動升級，更好服務高水平自立自強

堅持科技自立自強，持續高強度研發投入，加強關鍵核心技術研究，搶佔科
技創新制高點，奮力將時代電氣建設成具有全球競爭力的創新型企業。

（一） 堅持高額研發投入，突破關鍵核心技術

2023年公司研究與試驗發展經費支出 21.45億元，研發經費投入強度為
9.84%。2024年公司持續保持高強度研發投入，將進一步加大基礎研究投
入，重點圍繞基礎性、緊迫性、前沿性、顛覆性技術開展攻關。

軌道交通方面，持續保持公司在軌道交通行業領域的領先地位、佔據技
術制高點，全面提升軌交產品智能化水平；新興產業方面，對標行業標
桿企業，緊貼客戶需求，圍繞功率半導體器件、新能源汽車電驅系統、
傳感器件、中壓傳動系統、風╱光變流器件等產業產品需求，補短強弱，
不斷轉化研發創新成果，助推產業快速發展。

（二） 加強知識產權保護，築牢護城河

2023年，新增授權發明專利 229件，申請發明專利 449項，發明專利佔申
請總數比超 60%；獲得中國專利優秀獎 1項，湖南省專利一等獎 1項；主
持或參與並頒佈交通與能源領域國際、國家和行業標準 3項；首次榮獲
中國標準創新貢獻獎項目獎2項。2024年將嚴肅科研項目的立項，強調
將「需求、規劃、對標、成本」作為立項研討的四大要素，強化與產線、市
場的聯動，統籌規劃各技術領域科研項目、突出重點，促進科研項目更
聚焦。突出知識產權保護，加強對境外知識產權的申報與管理。

B_table indent_4.5 mm

N_table indent_4 mm

– 4 –

（三） 聚合全球資源，打造開放式創新平台

國內依托高校和知名企業開展交流，探討在人工智能、網絡安全等前沿
技術合作。國外推進全球創新夥伴計劃，持續深化與既有合作，加強與
國際頂尖高校和科研機構加強科研創新和成果應用的雙向互動。

三、 堅持加強募集資金管理，助推主營業務躍階攀高

2021年 9月，時代電氣在上海證券交易所科創板掛牌上市，募集資金總額為人
民幣75.55億元。上市以來，公司使用募集資金投入「軌道交通牽引網絡技術
及系統研發應用項目」、「軌道交通智慧路局和智慧城軌關鍵技術及系統研發
應用項目」、「新產業先進技術研發應用項目」、「新型軌道工程機械研發及製
造平台建設項目」、「創新實驗平台建設工程項目」及補充流動資金等項目。截
至2023年末，IPO募集資金使用比例已經超過 66%。

2024年，公司將持續加強募投項目管理，預計截至2024年末累計使用 IPO募集
資金使用比例將超過 80%。在募投項目的實施過程中，嚴格遵守募集資金管
理規定，審慎使用募集資金，切實保證募投項目按規劃順利推進，創新實驗
平台建設工程項目完成全部建設內容並投入使用，新型軌道工程機械製造平
台建設項目完成全部建設內容並投入生產，以募投項目的落地促進公司主營
業務發展，實現募投項目預期收益，增強公司整體盈利能力。

B_table indent_4.5 mm

N_table indent_4 mm

– 5 –

四、 堅持以精細化促管理，深化數字化轉型升級

圍繞時代電氣經營痛點問題，2024年公司將秉持「高質量經營，高效率運營」
經營理念，繼續推行「數字化電氣」，構建「抓住一條主線，用好一套數據，融
合一套體系」的數字化轉型路徑，不斷激發企業發展動能。一是抓住「一條主
線」，牽引轉型對準經營能力提升。以公司戰略為指引，緊扣「核心經營指標
的分解實現」這一主線，基於質量、成本、交期等維度，分層分級地做好指標
的分、拆解，實現經營全過程的透明有效管理。二是用好「一套數據」，實現管
理向數據說話的模式轉型。充分運用好現有信息平台，以大數據技術賦能，
打通「信息孤島」，建好統一的數據底座，支撐業務領域有效開展數字化運營。
三是融合「1個體系」，促使變革與數字化融為一體。以「雙效提升」為目標，統
籌管理體系優化和資源整合，實現「數字化電氣」與各領域管理提升協調發展。

五、 堅持深化提質增效，穩固公司持續盈利能力

時代電氣始終堅持「產業報國」的經營理念，不斷提升公司盈利能力，以2006

年為基期，2023年歸母淨利潤年度複合增長率高於10%。近年來，公司以數字
驅動高質量發展，縱深推進公司精細化管理，發佈公司數字化經營駕駛艙，
通過對核心指標的動態監測，深入開展全價值鏈定量精準分析，從開源、降
本、控費、增效、控風險等維度挖掘價值提升點，在助推公司股東權益總額穩
步上升的同時，淨資產收益率維持在7%以上，實現了企業與股東互利共贏。

B_table indent_4.5 mm

N_table indent_4 mm

– 6 –

2024年，公司將持續深化提質增效舉措，深入全價值鏈各環節，完善開放協
同的技術平台、優質穩健的供應平台、高效經濟的生產平台體系建設；構建
數字化轉型路徑，以公司戰略為指引，緊扣核心經營指標，分層分級地做好
指標的分、拆解，實現經營全過程的透明有效管理，全面開展基於提升全要
素生產率的經營分析工作，從資源投入角度推進業務改善，將提質增效措施
落到實處，並完成株洲中車時代半導體有限公司第三期增資擴股項目引入三
高戰略投資者及員工持股平台，進一步加深產業戰略合作和有效激勵核心骨
幹員工，切實保障公司盈利能力穩步提升，不斷打造公司的高質量經營，高
效率運營的可持續發展能力。

六、 堅持完善董事會建設，提升現代化公司治理水平

時代電氣通過規範的內部管理流程、詳盡的規章制度和嚴格的審計制度建立
了良好的公司治理體系，並建立了董事會負責的ESG管理、評估和披露體系，
2023年 11月24日，公司獲得國新中證ESG金牛企業峰會「ESG百強企業」和「ESG

央企50強企業」兩個獎項。

2024年公司將繼續完善公司治理機制，加快建設專業盡責、規範高效的董事會。
一是優化公司董事會成員結構，確保董事會構成中外部董事佔多數，獨立董
事佔董事會成員不低於1/2，同時積極拓寬獨立董事來源渠道，至少增選一名
女性董事，促進董事成員性別多元化。二是完善獨立董事溝通，董事履職支
撐制度。三是每年制定董監高學習培訓計劃，組織對董事、監事和高級管理
人員等「關鍵少數」進行線上和線下培訓，培訓覆蓋率超過 90%，提升其合規
知識儲備和履職技能，督促其依法履職、勤勉盡責，維護公司及全體股東的
利益。

B_table indent_4.5 mm

N_table indent_4 mm

– 7 –

七、 堅持強化投資者關係管理，建立多層次良性互動機制

時代電氣嚴格按照《公司法》、《證券法》、《上海證券交易所科創板股票上市規則》
及《香港聯交所證券上市規則》等法律、法規、規範性文件的監管要求，履行信
息披露義務，保證信息披露的真實、準確、完整、及時、公平，確保所有股東
公平平等的獲得信息，保障全體股東利益，特別是中小股東利益。公司的信
息披露在上海證券交易所滬市上市公司2022至 2023年度信息披露工作評價中
獲得A級。

2024年公司將持續強化投資者關係管理，與投資者保持密切溝通，全面搭建
與投資者高效透明的溝通平台，暢通與投資者溝通渠道，秉持「全面、主動、
協同、精準、有效」的原則積極與投資者進行有效溝通交流，構建公司與資本
市場良好的溝通橋樑。一是安排不少於3次由公司董事長、總經理等高級管理
人員參與的投資者接待或業績說明會活動，由公司管理層直面投資者的關注
熱點，以高標準業績說明會傳遞時代電氣聲音；二是根據公司業務進展適時
邀請投資者參與公司反向路演等投資者活動；三是通過上市公司公告、投資
者交流會、接待投資者現場調研、上證 e互動、電話、郵件等諸多渠道，將公
司經營成果、財務狀況等最新情況，及時、公開、透明地傳達給市場參與各方，
確保投資者和利益相關方及時了解公司經營管理狀況。

八、 堅持提升股東回報，提振二級市場信心

時代電氣自 2006年在香港聯交所上市以來，一直保持穩定的分紅政策，每年
分紅總額佔當年歸母淨利潤的比例保持在20%以上，隨著公司業績穩健發展，
每股分紅逐年提升，2021年公司登錄A股科創板之後，分紅比例提升至30%以
上。2006至2022年，公司累計分紅已達約人民幣72億元，佔兩地募集資金總金
額的64%。綜合考慮投資者的回報需求和公司的長遠發展，擬向全體股東每
10股派發現金股利人民幣 7.8元（含稅）分配2023年股息，以此計算合計擬派發
現金紅利超過人民幣 11億元，佔公司 2023年度合併報表歸屬上市公司股東淨
利潤的35.45%，每股現金分紅股息較上一年度同比增長41.82%。該方案將提
交公司2023年年度股東大會審議。

B_table indent_4.5 mm

N_table indent_4 mm

– 8 –

時代電氣始終秉持更好維護股東權益，為股東創造更大價值的理念，自2023

年9月起，通過控股股東自願延長限售股鎖定期、增持、回購註銷等價值實現
組合拳的形式。2023年度，中國中車股份有限公司及其控股子公司累計增持
A股及H股分別141.5萬股及2394萬股，2024年1月，公司回購H股469.68萬股並
擬於後續註銷，向資本市場展示了對公司經營穩定性和成長性的深度認同，
表達了對公司未來穩健發展的堅定信心，以實際行動實時響應資本市場變化。

未來，公司將繼續統籌好公司發展、業績增長與股東回報的動態平衡，在符
合相關法律法規及《公司章程》的利潤分配政策的前提下，兼顧股東的即期利
益和長遠利益，並在適當時機實際採取合理方式，提升廣大投資者的獲得感，
讓投資者與公司共享發展成果。

公司將持續評估本次「提質增效重回報」行動方案的具體舉措實施進展並履行信息

披露義務，努力通過良好的業績表現、規範的公司治理、積極的投資者回報，切實

履行上市公司的責任和義務，回饋投資者的信任，維護公司市場形象，共同促進資

本市場平穩運行。

株洲中車時代電氣股份有限公司

董事會
2024年3月 28日

於本公告日期，本公司董事長兼執行董事為李東林；副董事長兼執行董事為劉可安；
其他執行董事為尚敬；以及獨立非執行董事為高峰、李開國、鍾寧樺及林兆豐。